

**DON BOSCO SR. SEC. SCHOOL, JHARMARI****SYLLABUS (2024-25)****CLASS: 6<sup>TH</sup>****SUBJECT: HINDI**

<b>TERM-1</b>	
<b>प्रथम इकाई परीक्षा(40 अंक)</b>	<b>अर्ध-वार्षिक पाठ्यक्रम (80 अंक)</b>
<p><b>पाठ्य - पुस्तक (20 अंक)</b> पाठ-1 नव प्रभात (कविता) पाठ-2 विभु काका (प्रेरक प्रसंग) (कहानी) पाठ-3 एलबम पाठ -4 प्लास्टिक से मुक्ति (लेख)</p> <p><b>गतिविधियां</b> 1. सूरज की पहली किरण व आप के बीच हुई वार्ता को संवाद रूप में लिखिए। 2. गाँवों के बदलते रूप पर कक्षा में वार्ता का आयोजन करवाया जाएगा। 3. मुसीबत में फंसे मित्र की कैसे सहायता करेंगे' विषय पर एक अनुच्छेद लिखिए।</p> <p><b>व्याकरण - (20 अंक)</b> पाठ-1 भाषा, बोली, लिपि और व्याकरण पाठ-2 वर्ण - विच्छेद पाठ-4 शब्द विचार पाठ-5 शब्द मंजूषा पाठ-6,7 उपसर्ग, प्रत्यय पाठ- 9 संज्ञा</p> <p><b>गतिविधियां -</b> 1. मातृ दिवस के उपलक्ष में कार्ड बनाने को दिया जाएगा। 2. हिंदी दिवस के महत्व को दर्शाता एक स्लोगन तैयार करेंगे</p>	<p><b>पाठ्य-पुस्तक (40 अंक)</b> पाठ-5 डॉ. मुत्तलक्ष्मी रेड्डी (जीवनी) पाठ -6 सबकी मधुर जुबान है हिन्दी (कविता) पाठ-7 गोभी का फूल (हास्य-व्यंग्य कथा) पाठ 8 एक पत्र माँ के नाम (पत्र) पाठ-9 कोई नहीं पराया (कविता)</p> <p><b>गतिविधियां -</b> 1. विश्व के अलग-अलग देशों की भाषाओं की सूची बनाइए। 2. गोभी के फूलों की वार्ता संवाद रूप में लिखिए। 3. 'सच बोलने के लिए हिम्मत चाहिए' इस विषय पर कक्षा में चर्चा की जाएगी।</p> <p><b>व्याकरण (40 अंक)*</b> पाठ 5- शब्द मंजूषा पाठ 10 लिंग पाठ 11 वचन पाठ- 12 कारक पाठ 13 सर्वनाम पाठ 14 विशेषण पाठ- 22 अपठित गद्यांश /पद्यांश पाठ-23 अनुच्छेद लेखन पाठ-25 पत्र लेखन पाठ-26 चित्र वर्णन पाठ-28 स्लोगन लेखन</p> <p><b>गतिविधियां</b> 1. स्वर संधि के सभी भेदों से संबंधित 10-10 शब्द लिखकर कक्षा में लगाएँ। 2. लिंग, वचन के शब्दों से कक्षा में अंताक्षरी करवाई जाएगी।</p>
<b>TERM – II</b>	
<b>तृतीय इकाई पाठ्यक्रम</b>	<b>*वार्षिक पाठ्यक्रम*</b>
<p><b>पाठ्य-पुस्तक (20 अंक)</b> पाठ-10 सूरज का इंतजार (नाटक) पाठ -11 तमिलनाडू (लेख) पाठ-12 सच्चा वीर (कहानी) पाठ 13 फाल्गुन में सावन (कविता)</p> <p><b>गतिविधियां</b> 1. व्यापारिक दृष्टि से भारतीय महत्वपूर्ण शहरों के नाम मानचित्र पर अंकित कीजिए और तमिलनाडू राज्य अंकित कर सीमाएँ रेखांकित करें।</p>	<p><b>पाठ्य-पुस्तक (40 अंक)</b> पाठ-15 बिन चिड़िया का जंगल (निबंध) पाठ 16 मीरा मगन भई (पद्य) पाठ -17 भारत की वास्तुकला (लेख) पाठ-18 बोध (कहानी)</p> <p><b>गतिविधियां</b> 1.- चिड़ियाँ और तितलियाँ अपनी वर्तमान स्थिति पर कैसे वार्ता करतीं। संवाद रूप में लिखिए।</p>

<p>2. 'ब्रज की होली' का चित्र बनाकर कक्षा में लगाइए 3. अपने दादा जी या नाना जी को पत्र लिखकर बताइए कि आप उन्हें क्यों याद करते हैं।</p> <p><b>व्याकरण (20 अंक)</b> पाठ-3 स्वर संधि (पहले तीन भेद) पाठ-8 समास पाठ-15 क्रिया पाठ -16 काल पाठ-18 वाक्य पाठ - 19 अशुद्धि शोधन</p> <p><b>गतिविधि –</b> 1. समास के भेदों को दर्शाता एक चार्ट बनाइए । 2. कविता वाचन प्रतियोगिता का आयोजन ।</p>	<p>2. मुंशी प्रेमचंद की कोई 10 रचनाएं, उनका चित्र चिपकाकर, उसके नीचे रचनाओं के नाम लिखकर सुंदर चार्ट बनाकर कक्षा में लगाएं।</p> <p><b>व्याकरण (40 अंक)</b> पाठ-3 स्वर संधि (अंतिम 2 भेद) पाठ-17 अविकारी शब्द पाठ-20 विराम चिह्न पाठ-21 मुहावरे और लोकोक्तियाँ पाठ-22 अपठित गद्यांश / पद्यांश पाठ-25 पत्र-लेखन पाठ-29 संवाद लेखन पाठ-30 कहानी लेख</p> <p><b>गतिविधियां</b> 1. नव वर्ष की शुभकामना देते हुए एक कार्ड तैयार कीजिए। 2. मुहावरों और लोकोक्तियों पर कक्षा में प्रतियोगिता करवाई जाएगी।</p>
---	--

## SUBJECT: MATHEMATICS

TERM – I	
PA – 1	PA – 2 (HALF YEARLY EXAMINATION)
Chapter 1: Knowing Our Numbers Chapter 2: Whole Numbers Chapter 3: Playing With Numbers	Chapter 1: Knowing Our Numbers Chapter 2: Whole Numbers Chapter 3: Playing With Numbers Chapter 4: Basic Geometrical Ideas Chapter 5: Understanding Elementary Shapes Chapter 6: Integers
TERM – II	
PA – 3	PA – 4 (ANNUAL EXAMINATION)
Chapter 7: Fractions Chapter 8: Decimals Chapter 9: Data Handling Chapter 10: Mensuration	Chapter 7: Fractions Chapter 8: Decimals Chapter 9: Data Handling Chapter 10: Mensuration Chapter 11: Algebra Chapter 12: Ratio And Proportion

## SUBJECT: ENGLISH

Periodic Test I		Half Yearly Examination	
Chapter No.	Title of the Chapter	Chapter No.	Title of the Chapter
Literature <b>Honeysuckle</b>		Literature <b>Honeysuckle</b>	

Unit 1. Unit 2.	Who did Patrick's homework? <i>A House, A Home</i> How the Dog found himself a new Master! <i>The Kite</i>	2. 3. 4.	How the Dog found himself a new Master!  Taro's Reward <i>The Quarrel</i> An Indian American Woman in Space: Kalpana Chawla Beauty
<b>Grammar</b>	Sentences, Nouns, Nouns-Number, Nouns- Gender, Adjectives and Degrees of Comparison	<b>Grammar</b>	Pronouns, Articles, Subject Verb Agreement , Present Tense, Articles, Active & Passive Voice, Subject- Verb Agreement, Synonyms & Antonyms, Editing& Gap filling
<b>Writing Skills</b>	Notice writing, Formal Letter writing,	<b>Writing Skills</b>	
<b>Reading Skills</b>	Unseen Passage	<b>Reading Skills</b>	Formal letter writing. Newspaper Report Writing , Paragraph Writing  Reading comprehension (Unseen passage)
Activity	Book reading Review		Spell Bee

<b>Periodic Test II</b>		<b>Annual Examination</b>	
<b>Literature</b>		<b>Literature</b>	
<b>Unit 5</b>	A Different Kind of School Poem- Where Do All the Teachers Go?	<b>Unit 7</b>	Fair Play
		<b>Unit 8</b>	A game of chance <i>Vocation</i>
<b>Unit 6</b>	Who I am? <i>The wonderful words</i>	<b>Unit 9</b>	Desert animals <i>What if</i>
		<b>Unit 10</b>	The Banyan Tree
<b>Grammar</b>	Past Tense, Adverbs & Degrees of Comparison, Direct and Indirect Speech,	<b>Grammar</b>	Future tense, Direct and Indirect Speech, Punctuation, Phrasal Verbs, Editing& Gap filling

<b>Writing Skills</b>	Interjections, Prepositions	<b>Writing Skills</b>	Story Writing, Informal Letter Writing, Poster Making
<b>Reading Skills</b>	Paragraph Writing, Diary Entry Reading comprehension- (Unseen passage)	<b>Reading Skills</b>	Reading comprehension - (Unseen passage)

## SUBJECT: SCIENCE

<b>PERIODIC ASSESSMENT 1</b>		
<b>Ch. No.</b>	<b>Title of the Chapter (NCERT BOOK)</b>	<b>Title of the Chapter (SCIENCE MISSION BOOK)</b>
Ch : 2 Ch: 4	Components of food Sorting materials into groups	Components of food Kinds of materials
<b>Activity</b>	<b>Project file on different types of Materials.</b>	<b>Including activities done in activity book.</b>

<b>PERIODIC ASSESSMENT 2 (TERM 1)</b>		
<b>Ch. No.</b>	<b>Title of the Chapter (NCERT BOOK)</b>	<b>Title of the chapter (SCIENCE MISSION BOOK)</b>
Ch: 2	Components of food	Components of food
Ch: 4	Sorting materials into groups	Kinds of materials
Ch: 3	Separation of substances	Cleaning of food and separation of substances
Ch:6	Getting to know plants	Plants: Forms and functions
<b>ACTIVITY</b>	<b>INCLUDING ALL ACTIVITIES RELATED TO ABOVE CHAPTERS</b>	

<b>PERIODIC ASSESSMENT 3</b>		
<b>Ch. No.</b>	<b>Title of the Chapter (NCERT BOOK)</b>	<b>Title of the chapter (SCIENCE MISSION BOOK)</b>
Ch: 7	Body movements	Animals: Forms and functions
Ch: 10	Motion and measurement of distances	Moving things and measurement

Ch: 11	Electricity and circuits	Electric current and circuits
<b>Activity</b>	<b>Working model on electric circuit + Activities done in activity book</b>	

<b>ANNUAL EXAMINATION (TERM -2)</b>		
<b>Ch. No.</b>	<b>Title of the Chapter (NCERT BOOK)</b>	<b>Title of the chapter (SCIENCE MISSION BOOK)</b>
Ch: 7	Body movements	Animals: Forms and functions
Ch: 10	Motion and measurement of distances	Moving things and measurement
Ch: 11	Electricity and circuits	Electric current and circuits
Ch: 9	Soil	Soil
Ch: 13	Light , shadows and reflections	Light , shadows and reflections
Ch: 12	Fun with magnets	Magnets and magnetism

## **SUBJECT: SOCIAL STUDIES**

<b>Periodic Assessment 1</b>	<b>Half Yearly Examination</b>
Chapter 1 Kowing your Family	Chapter 4 Geographical Region and Life
Chapter 2 Knowing your Neighbourhood	Chapter 5 Time and Season
Chapter 3 Mapping your Neighbour	Chapter 6 :Overview of the Indian Subcontinent : Geographical Diversity
<b>Periodic Assessment II</b>	<b>Annual Examination</b>
Chapter7 Emergence of Agriculture and Settled Life	Chapter 9: Emergence of New Ideas
Chapter 8 Formation of Early States	Chapter 10 The world Japan
	Chapter 4 Geographical Region and life
	Chapter 6 :Overview of the Indian Subcontinent : Geographical Diversity

## SUBJECT: COMPUTER

FIRST TERM	SECOND TERM
<b>Periodic Assessment I</b> Ch1: Computer Languages Ch5: Algorithm and Flowchart	<b>Periodic Assessment III</b> Ch4: Exploring GIMP Ch8: Artificial Intelligence
<b>PA-II/HALF YEARLY EXAMINATION :-</b> <b>Chapters: -</b> Ch2: Formulae and Functions in Excel Ch3: Excel as a Database Ch5: Algorithm and Flowchart Ch9: Internet and Netiquette	<b>ANNUAL EXAMINATION :-</b> <b>Chapters: -</b> Ch6: Introduction to HTML5 Ch7: Introduction to CSS Ch8: Artificial Intelligence
<b>Practice Book:-</b> DIY in the lab work and Activities from Chapters	<b>Practice Book:-</b> DIY in the lab work and Activities from Chapters

## SUBJECT: PUNJABI

TERM-1	
ਪਹਿਲੀ ਇਕਾਈ ਪਾਠਕ੍ਰਮ (ਅੰਕ-40)	ਛਿਮਾਰੀ ਪ੍ਰੀਖਿਆ (ਅੰਕ-80)
<b>ਪੰਜਾਬੀ ਪਾਠ ਮਾਲਾ (ਅੰਕ -20)</b> ਪਾਠ -1 ਜੀ ਆਖੇ ਤੇ ਜੀ ਅਖਵਾਓ ਜੀ । ਪਾਠ -2 ਮਾਣੇ ਉਦਾਸ ਹੋ ਗਈ । ਪਾਠ -3 ਸਫਾਈ ਦਾ ਮੁੱਲ । <b>ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ :-</b> 1. ਜੀ ਆਖੇ ਤੇ । ਜੀ ਅਖਵਾਓ ॥ ਪੋਸਟਰ ਦੇ ਵਿੱਚ ਰੰਗ ਭਰੋ । 2. ਕੋਈ ਪੰਜ ਚੰਗੀਆਂ ਆਦਤਾਂ ਬਾਰੇ ਲਿਖੋ। <b>ਵਿਆਕਰਨ (ਅੰਕ -20)</b> ਪਾਠ -1 ਭਾਸ਼ਾ ਜਾਂ ਬੋਲੀ । ਪਾਠ -2. ਵਿਰੋਧੀ ਸ਼ਬਦ। ਪਾਠ -3. ਲਿੰਗ ਅਤੇ ਵਚਨ।	ਪਾਠ-3. ਸਫਾਈ ਦਾ ਮੁੱਲ । ਪਾਠ -4. ਲੇਰੀ । ਪਾਠ -5. ਠੱਗਾਂ ਦੀ ਚਲਾਕੀ । ਪਾਠ -6. ਬਦਲ ਦੀ ਆਤਮ ਕਥਾ । ਪਾਠ-7. ਚਾਨਣ ਦੀ ਕਿਰਨ । <b>ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ :-</b> 1. ਸਤਰੰਗੀ ਪੀਂਗ ਦਾ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾ ਕੇ ਰੰਗ ਭਰੋ 2. ਆਪਣੀ ਮਨਭਾਉਂਦੀ ਦੀ ਲੇਰੀ ਦੀ ਪੰਜ ਲਾਈਨਾਂ ਲਿਖੋ । <b>ਵਿਆਕਰਨ (ਅੰਕ-40)</b> ਪਾਠ -3. ਲਿੰਗ ਅਤੇ ਵਚਨ । ਪਾਠ -4. ਕਿਰਿਆ । ਪਾਠ -5. ਕਾਲ । ਪਾਠ- 6. ਕਹਾਣੀ ਰਚਨਾ । ਪਾਠ -7. ਮੁਹਾਵਰੇ । ਪਾਠ -8. ਅਰਜੀਆਂ ਅਤੇ ਚਿੱਠੀ ਪੱਤਰ ।
TERM – II	
ਤੀਜੀ ਇਕਾਈ ਪਾਠਕ੍ਰਮ(ਅੰਕ-40)	ਸਾਲਾਨਾ ਪ੍ਰੀਖਿਆ ਪਾਠਕ੍ਰਮ (ਅੰਕ-80)

**ਪਾਠ ਮਾਲਾ (ਅੰਕ -20)**

ਪਾਠ-8. ਕੁਲਫੀ ।

ਪਾਠ -9. ਵਰਦਾਨ।

ਪਾਠ-10. ਲੁਕਣ ਮੀਚੀ।

ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ :- 1. ਆਪਣੀ ਮਨ ਭਾਉਦੀ ਕੁਲਫੀ ਜਾਂ ਆਈਸਕ੍ਰੀਮ ਦਾ ਚਿੱਤਰ ਬਣਾ ਕੇ ਰੰਗ ਭਰੋ ।

2. ਸਵੇਰ ਦੀ ਸੈਰ ਦੇ ਪੰਜ ਲਾਭ ਦੱਸੋ।

**ਵਿਆਕਰਨ (ਅੰਕ-20)**

ਪਾਠ -9. ਸਮਾਨ ਅਰਥਕ ਸ਼ਬਦ ।

ਪਾਠ 10. ਬਹੁਤੇ ਸ਼ਬਦਾਂ ਦੀ ਥਾਂ ਇੱਕ ਸ਼ਬਦ।

ਪਾਠ -11. ਅਗੇਤਰ।

ਪਾਠ -12 ਪਿਛੇਤਰ।

**ਪਾਠ ਮਾਲਾ**

ਪਾਠ -10 ਲੁੱਕਣ ਮਿਚੀ।

ਪਾਠ -11. ਰੁੱਖ ।

ਪਾਠ -12. ਸਮਝਦਾਰ ਬਾਂਦਰ ।

ਪਾਠ -13. ਸੂਰਜ ਤੇ ਬਿਜਲੀ ।

ਪਾਠ -14., ਆਓ ਬੋਲਣਾ ਸਿੱਖੀਏ।

ਗਤੀਵਿਧੀਆਂ :- 1. ਪੰਜਾਬ ਦੇ ਪ੍ਰਮੁੱਖ ਤਿਉਹਾਰਾਂ ਬਾਰੇ ਵਿਦਿਆਰਥੀਆਂ ਨੂੰ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ।

2. ਪੰਜਾਬ ਪ੍ਰਾਂਤ ਦੇ ਵਿੱਚ ਪਾਏ ਜਾਣ ਵਾਲੇ ਰੁੱਖਾਂ ਬਾਰੇ ਜਾਣਕਾਰੀ ਦਿੱਤੀ ਜਾਵੇਗੀ ।

**ਵਿਆਕਰਨ (ਅੰਕ-40)**

ਪਾਠ -11. ਅਗੇਤਰ ।

ਪਾਠ -12. ਪਿਛੇਤਰ ।

ਪਾਠ -13. ਵਿਰਾਮ ਚਿੰਨ੍ਹ।

ਪਾਠ -14. ਸ਼ੁੱਧ ਅਸ਼ੁੱਧ ।

ਪਾਠ -15. ਅਣਡਿੱਠਾ ਪੈਰਾ ।

ਪਾਠ-16. ਚਿੱਠੀ ਪੱਤਰ ।

ਪਾਠ -17. ਲੇਖ ਰਚਨਾ ।